

宁波拓普集团股份有限公司

2022 年度财务决算报告

宁波拓普集团股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务决算报告如下：

一、财务报告的范围和执行的会计制度

1、财务报告合并范围以控制为基础予以确定，本年度财务报告合并范围包括母公司宁波拓普集团股份有限公司及 48 家子（孙）公司。

与上期相比本期新增 7 家子（孙）公司：(1)拓普滑板底盘（宁波）有限公司于 2022 年 2 月 10 日取得宁波市市场监督管理局核发的统一社会信用代码为 91330201MA7FLHGH5K《营业执照》，以子公司形式纳入本公司 2022 年合并报表范围。(2)拓普汽车底盘系统（安徽）有限公司于 2022 年 8 月 30 日取得寿县市场监督管理局核发的统一社会信用代码为 91340422MA8PDTWF0P《营业执照》，以子公司形式纳入本公司 2022 年合并报表范围。(3)拓普集团墨西哥有限公司于 2022 年 10 月 18 日在墨西哥设立，以子公司形式纳入本公司 2022 年合并报表范围。(4)拓普光伏科技（台州）有限公司于 2022 年 5 月 30 日取得临海市市场监督管理局核发的统一社会信用代码为 91331082MABMNL76X《营业执照》，以孙公司形式纳入本公司 2022 年合并报表范围。(5)拓普光伏科技（金华）有限公司于 2022 年 5 月 30 日取得武义县市场监督管理局核发的统一社会信用代码为 91330723MABPDG012L《营业执照》，以孙公司形式纳入本公司 2022 年合并报表范围。(6)2022 年 3 月 15 日，公司与安通林（中国）投资有限公司签署股权转让协议，取得重庆安通林拓普车顶系统有限公司 61%股权，成为全资子公司，从 2022 年 4 月 1 日起纳入合并报表范围。重庆安通林拓普车顶系统有限公司已于 2022 年 4 月 1 日完成工商变更登记，并更名为重庆拓普汽车部件有限公司，其子公司变更为杭州拓普汽车部件有限公司。

2、公司执行《企业会计准则—基本准则》和 38 项具体会计准则、以及应用指南、解释以及其他相关规定；以公历年度作为会计年度，以权责发生制为记账基础，以历史成本为一般计量属性，以人民币为记账本位币。境外子公司以其注册地流通的法定货币为记账本位币，编制财务报表时折算为人民币。

二、2022 年度公司财务报表的审计情况

公司 2022 年度财务报表已经立信会计师事务所审计，并以信会师报字[2023]第 ZF10438 号文出具了标准无保留意见的审计报告。

三、主要会计数据及财务指标变动情况

主要财务数据	2022 年 12 月 31 日 (或 2022 年)	2021 年 12 月 31 日 (或 2021 年)	变动比率(%)
营业收入	15,992,821,677.50	11,462,693,679.86	39.52
归属于上市公司股东的净利润	1,700,131,795.33	1,017,253,691.77	67.13
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,655,550,134.87	970,594,278.55	70.57
经营活动产生的现金流量净额	2,284,020,088.40	1,186,819,193.35	92.45
归属于上市公司股东的净资产	12,129,379,340.29	10,588,767,194.07	14.55
总资产	27,510,130,823.47	18,682,692,767.26	47.25
基本每股收益（元 / 股）	1.54	0.93	65.59
稀释每股收益（元 / 股）	1.54	0.93	65.59
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元 / 股）	1.50	0.88	70.45
加权平均净资产收益率（%）	15.02	10.35	增加 4.67 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	14.65	9.87	增加 4.78 个百分点

四、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）资产、负债和净资产情况

1、资产构成及主要变动情况

截止 2022 年 12 月 31 日，公司资产总额 27,510,130,823.47 元，主要资产构成及变动情况如下：

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	变动比率	变动原因
货币资金	2,795,531,830.43	1,271,450,147.37	119.87%	主要系本期可转债发行收到募集资金所致
交易性金融资产	954,888.48	321,507,846.86	-99.70%	主要系本期购买理财产品金额减少所致
应收账款	4,347,460,987.76	3,168,220,804.95	37.22%	主要系本期营业收入大幅增加导致应收账款金额增加所致
预付款项	117,134,585.39	84,489,104.36	38.64%	主要系本期预付材料款增加所致
其他应收款	140,748,361.64	44,679,367.27	215.02%	主要系本期支付的押金、保证金增加所致
存货	3,255,860,915.66	2,296,983,843.07	41.75%	主要系本期营业收入大幅增加导致存货金额增加所致
其他流动资产	208,497,764.18	266,187,079.91	-21.67%	主要系本期留抵的增值税减少所致
固定资产	8,725,700,134.49	5,831,567,302.57	49.63%	主要系本期新购买机器设备增加及新建厂房转固所致
在建工程	3,553,833,187.91	1,990,647,471.76	78.53%	主要系本期在建厂房、设备增加所致
使用权资产	89,083,423.67	58,788,393.16	51.53%	主要系本期根据“新租赁准则”确认使用权资产增加所致
无形资产	1,227,723,584.59	855,105,073.23	43.58%	主要系本期购置土地增加所致
长期待摊费用	157,573,682.61	95,018,634.21	65.83%	主要系本期装修费、物流器具增加所致
递延所得税资产	191,559,722.76	135,100,879.84	41.79%	主要系本期可抵扣暂时性差异增加所致
其他非流动资产	754,078,748.57	558,231,000.78	35.08%	主要系本期预付工程、设备款增加所致
资产总计	27,510,130,823.47	18,682,692,767.26	47.25%	

2、负债结构及变动情况

截止 2022 年 12 月 31 日，公司负债总额 15,350,226,682.14 元，主要负债构成及变动情况如下：

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	变动比率	变动原因
应付账款	4,828,236,418.41	3,225,754,064.50	49.68%	主要系本期营业收入大幅增加导致采购物料金额增加所致
应付职工薪酬	268,698,963.77	193,766,884.51	38.67%	主要系本期人员增加应付工资余额增加所致
其他应付款	22,729,867.88	15,363,015.51	47.95%	主要系本期收到的押金、保证金增加所致
其他流动负债	166,036,174.17	193,908,274.06	-14.37%	主要系本期融资租赁借款减少所致
长期借款	2,825,000,000.00	310,000,000.00	811.29%	主要系本期银行长期借款增加所致
应付债券	2,357,411,642.30		100.00%	主要系本期发行可转债增加所致
租赁负债	67,084,816.51	40,685,114.26	64.89%	主要系本期根据“新租赁准则”确认租赁负债增加所致
递延收益	367,153,765.44	269,329,507.52	36.32%	主要系本期收到与资产相关的政府补助增加所致
递延所得税负债	112,925,117.20	75,749,671.63	49.08%	主要系本期500万以下设备、器具折旧一次性扣除产生的递延所得税负债增加
负债合计	15,350,226,682.14	8,062,267,357.95	90.40%	

3、所有者权益结构及变动情况

截止2022年12月31日，归属于上市公司股东的所有者权益为12,129,379,340.29元，主要所有者权益构成及变动情况如下：

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	变动比率	变动原因
其他权益工具	143,214,233.30		100.00%	主要系本期发行可转债增加所致
盈余公积	631,484,906.94	543,809,467.58	16.12%	主要系本期计提法定盈余公积所致
未分配利润	4,933,178,573.10	3,627,091,164.15	36.01%	主要系本期留存利润增加所致
归属于母公司所有者权益合计	12,129,379,340.29	10,588,767,194.07	14.55%	

(二) 经营成果

项目	2022 年度	2021 年度	变动比率	变动原因
营业收入	15,992,821,677.50	11,462,693,679.86	39.52%	主要系本期公司拓展的国内外优质客户放量所致
营业成本	12,535,999,713.52	9,184,077,297.76	36.50%	主要系本期营业收入同比上升所致
税金及附加	94,289,020.85	70,224,214.79	34.27%	主要系本期房产税、土地使用税、印花税增加所致
销售费用	220,240,238.99	157,043,325.10	40.24%	主要系本期销售服务费、业务招待费增加所致
管理费用	423,280,764.94	295,450,552.98	43.27%	主要系本期管理人员数量增加、薪酬增加所致
研发费用	750,718,588.09	502,493,456.38	49.40%	主要系本期持续加大研发创新力度，研发投入增加所致
财务费用	-12,003,288.51	35,618,447.47	-133.70%	主要系本期汇兑收益增加所致
其他收益	62,494,498.92	35,952,112.57	73.83%	主要系本期政府补助增加所致
投资收益	39,131,881.78	35,465,407.66	10.34%	主要系本期权益法核算的长期股权投资收益增加所致
公允价值变动收益	-552,958.38	252,506.50	-318.99%	主要系本期公司收到抵债的股票价格波动所致
信用减值损失	-71,304,017.89	-75,923,630.95	-6.08%	主要系本期应收账款计提的坏账准备减少所致
资产减值损失	-32,291,487.20	-69,095,096.13	-53.27%	主要系本期计提商誉减值准备减少所致
资产处置收益	-24,682.27	195,282.02	-112.64%	主要系本期处置固定资产收益减少所致
营业外收入	6,180,024.18	8,055,283.76	-23.28%	主要系本期收到赔偿金收入减少所致
营业外支出	24,018,137.53	6,415,200.41	274.39%	主要系本期固定资产处置损失增加所致
所得税费用	260,945,038.07	128,441,109.88	103.16%	主要系本期利润总额增加所致
净利润	1,698,966,723.16	1,017,831,940.52	66.92%	

（三）现金流量情况

项目	2022 年度	2021 年度	变动比率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	2,284,020,088.40	1,186,819,193.35	92.45%	主要系本期收到的货款增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-5,105,820,338.36	3,736,424,732.92	不适用	
筹资活动产生的现金流量净额	4,296,748,972.35	2,823,560,530.55	不适用	

综上所述，公司在本报告期内各项财务指标良好，实现了公司 2022 年的经营目标。

宁波拓普集团股份有限公司董事会

2023 年 4 月 17 日